estadual de educação básica sejam efetivos e, noventa por 
cento dos demais profissionais técnicos, sejam do quadro 

permanente da escola;

Em 2023, houve a realização do concurso público de efetivo para profissionais da rede pública 
de ensino e foram contratados 1027 (mil e vinte e sete)  profissionais efetivos.
Concurso para cargo efetivo com 2.500 vagas para Professores e 500 vagas para Técnico 
Administrativo foi realizado em 2025.

17.4. Definir, até o final do primeiro ano de vigência deste 
plano, um plano de gestão estratégica que considere o fluxo

[...]

Concurso Efetivo:                                                                                                                                          
Edital 001 SGA/SEE, de 05 de dezembro de 2018, com 1027 (mil e vinte e sete) aprovados e 
convocados.                                                                                                                Processos seletivos:

[...]

Edital 001 SGA/SEE, de 31 de dezembro de 2018, para as modalidades e programas: Asas da 
Florestania, Regular, Educação Especial, Educação de Jovens e Adultos (EJA), Centro de Línguas 
(CEL), Projeto Poronga e o Programa Especial de Ensino Médio (PEEM), totalizando 12.865 
(doze mil oitocentos e sessenta e cinco) aprovados.                                                                                                                                                           
Edital nº 001 SEPLAG/SEE, de 04 de fevereiro de 2020, para o Aprender é o Caminho, Ensino 
Regular, Educação do Campo, Educação de Jovens e Adultos (EJA) e Educação Especial, 
totalizando 3.323 (três mil trezentos e vinte e três) aprovados.                                                                                                                    
Edital nº 001 SEPLAG/SEE, de 17 de março de 2020, para a Educação Escolar Indígena, com 
557 (quinhentos e cinquenta e sete) aprovados.                                                                                                
Edital nº 001 SEPLAG/SEE, de 21 de setembro de 2021, para o Ensino Regular, Eduação de 
Jovens e Adultos (EJA) e Ensino Especial, totalizando 1.635 (mil seiscentos e trinta e cinco) 
aprovados.  
Em andamento:                                                                                                                                                
Edital nº 001 SEAD/SEE, de 23 de março de 2023 para o Ensino Regular, Aprender é o 
Caminho, Educação de Jovens e Adultos (EJA), Educação do Campo, Centro de Línguas (CEL) e 
Ensino Especial, totalizando 13.301 (treze mil trezentos e um) aprovados.                                                                                                                                                     
Análise curricular/parecer, de 15 de setembro de 2023, para Ensino Regular Rural, Educação 
do Campo, Educação de Jovens e Adultos Prisional, Educação de Jovens e Adultos 
Socioeducativo e Aprender é o caminho, totalizando 1.094 (mil e noventa e quatro) aprovados 
no cadastro reserva.                                                                                             Edital 001 SEAD/SEE, 
de 20 de setembro de 2024.

[...]

Priorizar a permanência de professores com dois 
contratos na mesma escola; e

Viabilização da permanência de profissionais com dois contratos na mesma escola: atualmente 
na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes (SECE), existem em média 2.568 (dois 
mil quinhentos e sessenta e oito) professores/apoio com dois contratos na mesma escola e/ou 
lotação. Os quadros de lotações são revisados e atendidos conforme as necessidades das 
escolas.

Meta 17: Desenvolver, até o final 
do segundo ano de vigência deste 

plano, novos planos de carreira